



COPIA

COMUNE DI SEMPRONIANO (Provincia di Grosseto)

Verbale di deliberazione CONSIGLIO COMUNALE

Delibera n. 45 del 30/11/2017

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017-2018-2019.

L'anno duemiladiciassette e questo dì trenta del mese di novembre alle ore 16,10 in Semproniano nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza il Signor BRUGI MIRANDA - SINDACO

Componenti	Qualifica	Presenti	Assenti
BRUGI MIRANDA	SINDACO	s	
CORSETTI LUCIO	VICE-SINDACO	s	
FANCIULLETTI DAVID	CONSIGLIERE		s
GIOMARELLI GIACOMO	CONSIGLIERE	s	
PARENTI MARTINA	CONSIGLIERE		s
MARRETTI LUCIO	CONSIGLIERE	s	
PETRUCCI LUCIANO	CONSIGLIERE	s	

Presenti 5 Assenti 2

Partecipa il sottoscritto Dott. Fabrizio Ferini Vicesegretario Generale incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.

-
-
- **IL CONSIGLIO COMUNALE**

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 31/03/2017 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019;
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 31/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011
- dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
- l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall'esercizio 2017 per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTE le richieste e segnalazioni pervenute dai Responsabili di Servizio in merito alla necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente e parte investimenti anche al fine di perseguire gli obiettivi fissati dall'Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che le segnalazioni pervenute sono coerenti con il contenuti del DUP e indispensabili per la realizzazione degli obiettivi dell'Ente e il mantenimento degli equilibri;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 con applicazione dell'avanzo di amministrazione 2016;

RICHIAMATO l'art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

VERIFICATO che la **GESTIONE DI COMPETENZA**, relativamente alla **gestione corrente 2017**, evidenzia una situazione di **equilibrio** economico-finanziario che riporta un avanzo di **€ 15.500,00 (destinato agli equilibri di parte capitale)** in riferimento alle richieste di variazione formulate dai responsabili che sinteticamente vengono riassunte nel seguente elenco per le voci più rilevanti e indicate nell'allegato prospetto di variazioni redatto dall'Ufficio Ragioneria:

Maggiori entrate anno 2017

- € 25.000,00 Attività di verifica IMU a seguito notifica degli avvisi ad oggi esecutivi (vedi incremento FCDE)
- € 7.000,00 IMU per nuove aree edificabili soggette a imposizione da settembre
- € 1.500,00 maggiori introiti IMU anni pregressi in base alle riscossioni
- € 900,00 TASI per nuove aree edificabili soggette a imposizione da settembre
- € 500,00 maggiori introiti TASI anni pregressi in base alle riscossioni
- € 983,73 TARI a seguito emissione bollette a saldo
- € 1.041,44 contributi non fiscalizzati come risultanti sul sito internet del Ministero
- € 1.491,51 contributi per comuni montani a seguito di quantificazione
- € 1.982,34 rimborsi spese di personale

Minori Entrate 2017

- 4.000,00 attività di verifica TARI, l'attività ha evidenziato somme superiori alla previsione ma gli avvisi non saranno esecutivi nell'anno corrente.
- 500,00 rimborso impianti sportivi e locali concessi in uso

Maggiori spese anno 2017

- € 330,00 franchigia polizze assicurative
- € 1.091,15 rimborsi varie gestioni associate a Unione dei Comuni per anni pregressi di cui l'ente è venuto a conoscenza nel momento della richiesta di rimborso con allegato rendiconto delle spese medesime
- € 261,50 rimborsi varie gestioni associate a Unione dei Comuni per anno corrente a seguito di quantificazione della spesa dell'anno precedente per rendicontazione
- € 2.050,00 trasferimenti a Unione per rimborsi imposte e tasse
- € 1.116,35 trasferimenti a Unione per rete telematica per implemento connettività
- € 1.800,00 trasferimenti a Unione per gestione associata Polizia Municipale per acquisto divisa nuovo vigile
- € 500,00 trasferimenti a Unione per emergenza neve
- € 3.000,00 trasferimenti a Unione per rimborso costo utenze Pubblica Illuminazione
- € 800,00 acquisto per manutenzione patrimonio
- € 150,00 acquisto cassette pronto soccorso
- € 305,00 rimborsi per missioni e trasferte
- € 1.500,00 spese di manutenzione ordinaria scuola materna
- € 1.000,00 energia elettrica impianti sportivi
- € 7.320,00 prestazione di servizi per candidatura registri nazionali paesaggi rurali storici
- € 500,00 acquisto carburante
- € 150,00 acquisto segnaletica
- € 251,38 assicurazione mezzi
- € 2.700,00 interventi di manutenzione straordinaria mezzi
- € 1.000,00 manutenzioni ordinarie pubblica illuminazione
- € 995,00 quote consortili per maggiorazione importi dovuti
- € 1.370,00 + 200,00 quote consortili per maggiorazione importi dovuti e arretrato e relative sanzioni e interessi
- € 4.000,00 incremento risorse per taglio piante
- € 1.500,00 acquisto attrezzature informatiche area segreteria, ragioneria, tecnica
- € 14.000,00 manutenzione straordinaria locali eredità Papini Silvano
- € 3.000,00 FCDE a seguito maggiori entrate collegate
- € 1.100,00 fondo rinnovi contrattuali
- € 9.800,00 fondo rischi per possibili minori entrate da addizionale comunale all'IRPEF 2014 non riscossa
- € 1.500,00 fondo rischi per possibili minori entrate tra cui € 1.197,64 per copertura completa delle entrate non coperte da FCDE iscritte in bilancio quali residui per avvisi di accertamenti ICI dell'ASBUC di Cellena purché avvisi esecutivi e non contestati
- € 2.837,14 ricostituzione Fondo di riserva

Minori spese anno 2017

- € 305,00 acquisti e prestazioni per spese di rappresentanza
- € 330,00 franchigia polizze
- € 500,00 stampati carta e cancelleria
- € 12.892,05 prestazioni di servizi per procedure e incarichi
- € 1.350,00 modulo TASI non acquistato e rinviato a Dicembre pertanto costo zero per l'anno corrente
- € 600,00 manutenzione edifici scolastici

- € 100,00 previsione superiore al dovuto per sistema museale
- € 500,00 prestazioni di servizi per impianti sportivi
- € 318,66 trasferimenti ad Unione per viabilità economia
- € 450,00 trasferimenti a Consorzi Stradali come da Statuto
- € 1.080,00 conguaglio Società della Salute per versamenti superiori al dovuto anni pregressi
- € 3.919,95 fondo rischi creato a salvaguardia possibile minore entrate da riparto utili Acquedotto del Fiora resa poi definitiva con nota della Società

Spese di personale

La spesa di personale ha subito complessivamente una riduzione di circa 22.500,00€ per le seguenti principali motivazioni:

- € 4.200,00 maggiore spesa per rimborso spese Segretario Comunale in reggenza
- € 24.043,00 minori spese per mancata nomina del Segretario Titolare
- € 2.260,00 minore spesa per mancata assunzione a T.D. presso Ufficio Ragioneria
- piccole economie e maggiori spese capitoli vari collegati alla definizione della spesa di personale

VARIAZIONI ININFLUENTI AI FINI DEGLI EQUILIBRI

Maggiori e Minori Entrate

- € 211.236,02 TARI per corretta classificazione

Maggiori e Minori Spese

- € 20.000,00 trasferimento a Unione dei Comuni in materia urbanistica per corretta classificazione

Maggiore Entrate e Spese

- € 50.000,00 IVA SPLIT per corretta classificazione
- € 9.258,25 escussione polizze destinate a finanziare i medesimi lavori (Loculi Catabbio)

Applicazione Avanzo 2016 o diversa applicazione:

Applicazione Avanzo vincolato per spese correnti: € 15.267,80

- € 15.117,80 salario accessorio e oneri riflessi del personale anni 2013-2014-2015-2016 confluiti in avanzo vincolato ad oggi liquidabili o da prevedere per definire contrattazione decentrata integrativa
- € 150,00 acquisto segnaletica

Applicazione Avanzo vincolato per spese in conto capitale: € 2.889,11

- € 1.168,38 quota parte oneri per edifici di culto
- € 1.720,73 quota parte oneri per abbattimento e quota destinata al culto da restituire all'utenza

Applicazione Avanzo Investimenti: € 2.520,61

- Maggiore Spesa di € 5.220,61 per restituzione oneri di urbanizzazione
- Minore Spesa di € 2.700,00 per interventi impianti sportivi non eseguiti

VERIFICATO che la **GESTIONE DI COMPETENZA**, relativamente alla **gestione spese in conto capitale 2017**, evidenzia una situazione di **equilibrio** economico-finanziario utilizzando l'avanzo della gestione corrente e considerando le movimentazioni sull'avanzo, in riferimento alle richieste di variazione formulate dai responsabili già sopra esposte

VERIFICATO altresì come la **GESTIONE 2018 e 2019**, evidenzia una situazione di **equilibrio** economico-finanziario in riferimento alle richieste di variazione formulate dai responsabili che sinteticamente vengono riassunte nel seguente elenco ed indicate nell'allegato prospetto di variazioni redatto dall'Ufficio Ragioneria:

Maggiori Spese	Importo in € anno 2018	Importo in € anno 2019
Assistenza informatica e manutenzione software e nuove licenze	12.300,00	12.000,00
Prestazioni professionali per sistemazione situazioni patrimoniali	5.000,00	0,00
Acquisto attrezzatura informatica	3.000,00	1.500,00
Prestazioni professionali specialistiche Ufficio Tecnico	4.205,00	1.605,00
Trasferimenti a Unione per gestioni associate	2.650,00	2.950,00
Taglio piante	500,00	500,00
Riviste Anagrafe-Stato Civile	60,00	60,00
FCDE	1.900,00	0,00
TOTALE	29.615,00	18.615,00

Minori Spese	Importo in € anno 2018	Importo in € anno 2019
Assistenza informatica e manutenzione software e nuove licenze	9.815,00	9.815,00
Assegni familiari non più dovuti	300,00	300,00
TOTALE	10.115,00	10.115,00

Maggiori Entrate	Importo in € anno 2018	Importo in € anno 2019
IMU definizione valore nuove aree	6.000,00	6.000,00
TASI definizione valore nuove aree	2.500,00	2.500,00
Attività di verifica TARI in notifica a gennaio 2018	11.000,00	0,00
TOTALE	19.500,00	8.500,00

Minori Entrate	Importo in € anno 2018	Importo in € anno 2019
TOTALE	0,00	0,00

TENUTO CONTO infine che la **GESTIONE DI CASSA** si trova in *equilibrio* in quanto:

- il fondo cassa alla data del 28/11/2017 ammonta a €. 272.878,89;
- il fondo di cassa finale presunto è POSITIVO;
- l'utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del 28/11/2017 ammonta a €. 0,00 e l'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria alla data del 28/11/2017 è pari a €. 0,00 rientranti nei limiti massimi deliberati;
- gli incassi previsti entro la fine dell'esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;
- il fondo di riserva di cassa stanziato del bilancio di previsione ammonta a €. 3.000,00;

RITENUTO quindi di apportare al bilancio di previsione le variazioni funzionali a garantire il ripristino degli equilibri, specificate nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA' 2017

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 331.613,31	
	CA	€. 310.935,79	

Variazioni in diminuzione	CO		€ 265.736,02
	CA		€ 265.736,02
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 188.750,31
	CA		€ 170.513,17
Variazioni in diminuzione	CO	€ 122.873,02	
	CA	€ 118.953,07	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 454.486,33	€ 454.486,33
TOTALE	CA	€ 429.888,86	€ 436.249,19

ANNUALITA' 2018

○ RIEPILOGO		
ENTRATA	Importo	Importo
Variazioni in aumento	€ 19.500,00	
Variazioni in diminuzione		€ 0,00
SPESA	Importo	Importo
Variazioni in aumento		€ 29.615,00
Variazioni in diminuzione	€ 10.115,00	
TOTALE A PAREGGIO	€ 29.615,00	€ 29.615,00

ANNUALITA' 2019

○ RIEPILOGO		
ENTRATA	Importo	Importo
Variazioni in aumento	€ 8.500,00	
Variazioni in diminuzione		€ 0,00
SPESA	Importo	Importo
Variazioni in aumento		€ 18.615,00
Variazioni in diminuzione	€ 10.115,00	
TOTALE A PAREGGIO	€ 18.615,00	€ 18.615,00

ACCERTATO inoltre che:

- le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;
- le variazioni di cui alla presente deliberazione consentono il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nel prospetto allegato alla presente sotto la lettera C)

VISTO l'art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l'espressione di apposito parere da parte dell'organo di revisione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del settore ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 in data 28/11/2017

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Bigazzi Francesca

ACQUISITO agli atti, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Revisore dei conti Dr. Pietro Vigiani firmato digitalmente n. 19 del 29/11/2017 ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 e allegato alla presente (lettera D);

VISTO il verbale della Commissione consiliare del 29.11.2017;

○ **DELIBERA**

1) **DI APPORTARE**, conseguentemente alle richieste di variazione formulate dagli uffici, a quanto disposto sulla base dei precedenti punti 1 e 2, ed in attuazione dell'art. 175, comma 1, del Tuel, le variazioni funzionali anche a garantire il ripristino degli equilibri, analiticamente indicate nel prospetto allegato sotto la lettera A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA' 2017

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 331.613,31	
	CA	€. 310.935,79	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 265.736,02
	CA		€. 265.736,02
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€. 188.750,31
	CA		€. 170.513,17
Variazioni in diminuzione	CO	€. 122.873,02	
	CA	€. 118.953,07	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€. 454.486,33	€. 454.486,33
TOTALE	CA	€. 429.888,86	€. 436.249,19

ANNUALITA' 2018

○ RIEPILOGO		
ENTRATA	Importo	Importo
Variazioni in aumento	€. 19.500,00	
Variazioni in diminuzione		€. 0,00
SPESA	Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 29.615,00
Variazioni in diminuzione	€. 10.115,00	
TOTALE A PAREGGIO	€. 29.615,00	€. 29.615,00

ANNUALITA' 2019

○ RIEPILOGO		
ENTRATA	Importo	Importo
Variazioni in aumento	€. 8.500,00	
Variazioni in diminuzione		€. 0,00
SPESA	Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 18.615,00
Variazioni in diminuzione	€. 10.115,00	
TOTALE A PAREGGIO	€. 18.615,00	€. 18.615,00

2) **DI DARE ATTO** che:

- il bilancio di previsione aggiornato con le modifiche disposte con il presente provvedimento è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;
- la variazione di cui alla presente deliberazione consentono il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nel prospetto allegato alla presente sotto la lettera C)

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000 per il tramite dell'ufficio ragioneria;

Illustra la Ragioniera Comunale Francesca Bigazzi in maniera dettagliata la proposta di deliberazione. Interviene il Sindaco dando particolari spunti nella città' dell'olio. Interviene il Consigliere Lucio Marretti sulla spesa della valutazione del personale auspicando che per riscuoterli , da parte del personale interessato, non si aspetti ulteriori cinque anni.

Al termine nessuno intervenendo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli presenti 5 consiglieri presenti su 7 assegnati ed in carica

A P P R O V A

La surriportata proposta di deliberazione.

Con separata ed unanime favorevole votazione presenti 5 consiglieri presenti su 7 assegnati ed in carica dichiara la presente deliberazione, stante l'urgenza, **immediatamente eseguibile** ai sensi dell'art.134 comma 4 del D. Lgs 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

F.to *Il Sindaco*
BRUGI MIRANDA

F.to *Il Segretario Generale*
Dott. Fabrizio Ferini Vicesegr

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on line nel sito istituzionale dell'ente ai sensi dell'art.32 L.69/2009 e s.m. dal **09/01/2018** al **24/01/2018** al n. **10** del Registro delle Pubblicazioni

Il Funzionario Incaricato
F.to Dott. Fabrizio Ferini

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data _____ essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all'albo on line.

Semproniano lì _____

F.to Il Funzionario Incaricato

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Li
